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Navrh 
Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. 

.../2012 0 miestnych daniach 
Vydanie: 

Navrh na 

UZNESENIE 

z XXVIII. riadneho zasadnutia 
Mestskeho zastupitel'stva v Presove 

dna: 10.12.2012 cislo: .../2012 

k navrhu Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c..../2012 0 miestnych daniach 

Mestske zastupitel'stvo v Presove 

uznasa sa a schval'uje
 

Vseobecne zavazne nariadenie rnesta Presov c..../20120 rniestnych daniach.
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UZNESENIE 

z 9. riadneho rokovania 
Mestskej rady v Presove 

diia: 3.10.2012 cislo: 69/2012 

k navrhu Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c..../2012 0 miestnych daniach 

Mestska rada v Presove 

berie na vedomie
 
navrh Vs"eobecne zavazneho nariadenia mesta Presov e. ...12012 0 miestnych daniach s touto
 
zmenou:
 
Clanok 11 Sadzba dane, odsek 1 znie:
 
,,1. Rocna sadzba dane za psa je:
 

a) 33,00 € rocne za jedneho psa chovaneho na uzemi mesta v byte, v bytovorn dome alebo 
nehnutel'nostiach sluziacich na podnikatel'ske ucely, 

b) 8,00 € rocne za jedneho psa chovaneho na uzemi mesta v rodinnom dome, zahradkarskej 
chate alebo pozemku, ktore nesluzia na podnikatel'ske ucely." 

odportica
 
Mestskemu zastupitel'stvu v Presove
 
navrh Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov e. ...12012 0 miestnych daniach prerokovat'
 
a schvalit',
 

JUDr. Pavel Hagyari 

- 8. 10. 2012 prirnator mesta Presov 

Dostanu: Overovatelia: <J--r; · 
podl'a rozdel'ovnika Ing. Andrea Turcanova I )jIlL 

PhDr. Mikulas Kornanicky ~ 
doc. PhDr. Stefania Andrascfkova, YhD(~ 
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UZNESENIE 
z 9. riadneho zasadnutia
 

Komisie Mestskeho zastupitel'stva v Presovo financnej, planovace] a spravy
 
mestskych orqanizacii
 

dna: 5.10.2012 cislo: 45/2012 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove financna, planovacia a spravy 
rnestskych orqanizacil 

po prerokovani navrhu Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. ...12012 

o miestnych daniach 

prijima uznesenie, ktorym v uvedenej veci zaujima toto 

STANOVISKO 
dna: 5.10.2012 ctslo: 45/2012 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove financna, planovacia a spravy mestskych 
organizacii 

berie na vedomie navrh Vseobecne zavazneho nariadenia rnesta Presov C... ./2012 o miestnych 

daniach s pripomienkou - zrnenit' v cl. 11 sadzbu dane za psa v pismo a) zo 66,00 € na 33,00 € 

a v pismo b) zo 16,00 € na 8,00 € 

a o d p o r u c a 

Mestskemu zastupitel'stvu v Presove navrh Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov C. 

.. ./20120 miestnych daniach s uvedenou zmenou prerokovat' a schvalit'. 

....f.~ . 
/0 vica va JUDr. Rene Pucher 
isie overovatel' 

/2Z..·,···h..(!~~ ..1

In . Miros/av Hudak 71g. k/~~' Andrejcetc ) 
5 kretar komisie verovatel' 

F - MsU/SP-01l2911 
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NAVRH 
Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. 

...12012 
miestnych daniach 0 

Vydanie: 

Dovodova s p r a v a 

Zakon C. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne 

odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov (d'alej len "zakon") 

nadobudol ucinnost' 1. novembra 2004 a bol viackrat novelizovany. 

K 1. 12. 2012 nadobudne ucinnost' novela c. 460/2011 Z. z., ktorej snahou bolo 

odstranenie duplicitnych povinnosti daiiovnfkov, ohlasovacich a oznamovacich povinnosti, 

ako aj vyrubovanie miestnych dani tomu istemu daiiovnikovi sucasne viacerymi 

rozhodnutiami za kazdy druh miestnej dane osobitne. V zmysle § 3 zakona zdariovacim 

obdobim dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za predajne automaty a dane za nevyherne 

hracie pristroje je kalendarny rok. V praxi to znamena, ze danovnik obdrzi jedno rozhodnutie 

(spolocne) za styri druhy dani. Vynimkou je dan za uzivanie verejneho priestranstva a dan 

za ubytovanie. Tie sa budu nad'alej vyrubovat' samostatnymi rozhodnutiami. 

Predlozeny navrh Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. .../2012 

o miestnych daniach (d'alej len "navrh nariadenia") obsahuje zadefinovanie tych ustanoveni 

zakona, ktorych uprava je v legislativnej pravomoci spravcu dane. Hlavnym zamerorn uprav 

nie je zvysenie sadzieb dane, ktore by malo za nasledok vyznacne zvysenie daiiovej 

zat'azenosti danovnikov v nasledujucom zdaiiovacom obdobi. 

V predchadzajucom zdariovacom obdobi boli platne dye vseobecne zavazne 

nariadenia, a to 0 dani z nehnutel'nosti a 0 ostatnych miestnych daniach. Predlozeny navrh 

nariadenia je spracovany do jedneho vseobecne zavazneho nariadenia 0 miestnych daniach. 

Najvyraznejsie zmeny, ktore priniesla novela zakona za jednotlive druhy dani: 

Dan z nehnutel'nostl 

Novela zakona upravuje predmet dane z pozemkov. Predmetom dane z pozemkov su 

pozemky na uzemi Slovenskej republiky v tomto cleneni: 

1. orna poda, chmel'nice, vinice, ovocne sady, trvale travnate porasty, 

2. zahrady, 

3. zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy, 

Strana 1/8 
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4.	 lesne pozemky, na ktorych su hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatne 

hospodarsky vyuzivane vodne plochy, 

5.	 stavebne pozemky. 

Predchadzajuca pravna uprava clenila trvale travnate porasty, ostatne plochy a lesne 

pozemky, na ktorych su hospodarske lesy, samostatne. Sadzby dane su urcene k tomuto 

cleneniu predmetu dane. Z uvedenej zmeny zakona pre mesto vyplyva, ze sadzba dane 

ostatnych ploch v zdaiiovacom obdobi 2013 bude 0,76 %, pricom v roku 2012 bola 0,26 %. Z 

dovodu citovanej zmeny usporiadania predmetu dane dojde k navyseniu predpisu dane 

ostatnych ploch. V ostatnych pripadoch k zmene sadzby dane nedojde, 

Novela zakona v § 12 ods. 2 umozriuje spravcovi dane vseobecne zavaznym nariadenim 

podl'a miestnych podmienok v obci alebo jej jednotlivej casti, alebo v jednotlivom 

katastralnorn uzemf urcit' rozne sadzby dane pre jednotlive druhy stavieb. V § 17 ods. 7 

definuje jednotlivu cast' obce ako uzemne celistvu cast' obce, v ktorej je najmenej 5 % 

daiiovnikov dane z nehnutel'nosti danej obce a ktora je ustanovena vo vseobecne zavaznom 

nariadeni. Na zaklade uvedenych ustanovenf zakona nie je legislativne mozne upravit' 

znizenie dane zo stavieb na uliciach so znizenou obcianskou vybavenost'ou ako 

v predchadzajucich zdaiiovacich obdobiach, vzhl'adom ku skutocnosti, ze pocet dariovnikov 

by nenaplnil hranicu 5 %. 

Rozsah oslobodeni a zntzeni dane z nehnutel'nosti ustanovenych v navrhu nariadenia 

zostava nezmeneny v porovnani s predchadzajucim zdanovacim obdobim, 

Dan zapsa 

Predmetom tretej casti predlozeneho navrhu nariadenia je dan za psa. V clanku 12 

navrhu nariadenia spravca dane navrhuje oproti predchadzajucemu zdanovaciemu obdobiu 

ustanovit' zmeny v oslobodeni od dane a znizenia dane za psa. Zmena spociva v tom, ze 

v predchadzajucom zdariovacom obdobi boli drzitelia preukazu t'azko zdravotne postihnuti 

s trvalym pobytom v Presove oslobodeni od platenia tejto dane. 

V navrhu nariadenia je znizenie 50 % z dane za psa, ktoreho vlastnikom alebo 

drzitel'om je obcan s t'azkym zdravotnym postihnutim alebo drzitel' preukazu obcana s 

t'azkym zdravotnym postihnutim, alebo drzitel' preukazu obcana s t'azkyrn zdravotnym 

postihnutim s potrebou sprievodcu, s trvalym pobytom v Presove v pripade, ak vevidencii 

Strana 2/8 
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trvaleho pobytu nie je na trvalom pobyte evidovana okrem vlastnika, resp. drzitel'a psa 

d'alsia fyzicka osoba (s vynimkou, ak tate d'alsia osoba je rovnako zdravotne postihnuta), 

Poznatky z miestneho zist'ovania spravcu dane, ako aj z podnetov obyvatel'ov mesta 

poukazali na moznost' dariovych unikov, Skutocni drzitelia psa ho eviduju na svojich 

rodinnych prislusnikov - drzitel'ov preukazu TZP s umyslom vyhnut' sa plateniu dane. Od 

platenia dane za psa bolo z titulu oslobodeni cca 39 % zo vsetkych evidovanych vlastnikov 

alebo drzitel'ov psov, co bolo konstatovane aj v zavere Zaznamu 0 vysledku naslednej 

financnej kontroly C. 312012, ktoru vykonal Utvar hlavneho kontrolora mesta Presov, 

Umyslom upraveneho ustanovenia je znizit' dan osamelo zijucim vlastnikom psa, ktori su 

zdravotne postihnuti. 

Dan za uiivanie verejneho priestranstva 

V navrhu nariadenia spravca dane navrhuje oproti predchadzajucej uprave ustanovit' 

0,10 € za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii, a to za kazdy zacaty 

meter stvorcovy a den. V predchadzajucorn obdobi bola sadzba stanovena na den. V sulade 

s novou pravnou upravou je potrebne v pripade tejto dane stanovit' sadzbu na den a m2
. 

Dan za ubytovanie 

Navrh nariadenia neustanovuje oslobodenie od dane z ubytovania, nakol'ko sa po 

prehodnoteni uprav a miestnym zist'ovanim v predchadzajucich zdariovacich obdobiach 

ukazalo ako nedovodne, 

Ustanovenia casti dane za predajne automaty a dane za nevyherne hracie prlstroje 

su v predlozenom navrhu nariadenia bezo zmien v porovnani s predchadzajucim zdariovacim 

obdobim. 

Zamerom predlozeneho navrhu nariadenia je predovsetkym premietnutie 

legislativnych zmien a zosuladenie so zakonom C. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich 

predpisov. 

Strana 3/8 
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V zmysle internych predpisov MsU v Presove bol navrh nariadenia: 

• pripomienkovany v internom pripomienkovom konani v septembri 2012 - pripomienky 

neboli vznesene, 

• predlozeny	 na pripomienkovanie vsetkym poslancom Mestskeho zastupitel'stva 

v Presove 17. 9. 2012 - 21. 9. 2012 prostrednictvom e-mailovej posty. Zo strany 

poslancov bola vznesena pripomienka poslanca Mestskeho zastupitel'stva v Presove, 

PhDr. Dupkalu (priloha c. 1), na zaklade ktorej vo vysledku (v zmysle prislusneho 

upravenia) ziada doplnit' do clanku 7 Oslobodenie od dane a znizenie dane 

z nehnutel'nosti, bod 3 takto: ,,3. Spravca dane ustanovuje oslobodenie od dane zo 

stavieb pre muzea, galerie, kniznice a divadla (§ 17 ods. 3 zakon). " 

Uvedena pripomienka nebola akceptovana z dovodu, ze zamerom navrhu nariadenia 

nie je rozsirovat' okruh oslobodeni, ktore by malo za nasledok znizenie celkoveho objemu 

dariovych prijmov v rozpocte mesta. V pripade oslobodenia stavieb ako su napr. muzea, 

galerie, kniznice, divadla, osvetove zariadenia by poklesli danove prijmy cca 0 30000 €. 

V zmysle § 17 ods. 3 pismo b) zakona nie je mozne urcit' oslobodenie pre vybranu skupinu 

dariovnikov, ale pre vsetkych daiiovnikov, vo vlastnictve ktorych su uvedene stavby. 

Navrh nariadenia prerokovala Mestska rada v Presove dna 3.10.2012 (uznesenie c. 
69/2012) a Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove financna, planovacia a spravy 

mestskych organizacii dna 5.10.2012 (uznesenie c. 45/2012). Obidva tieto organy Mestskeho 

zastupitel'stva v Presove zobrali navrh nariadenia na vedomie s pripomienkou zmenit' v cl. 11 

sadzbu dane za psa v pismo a) zo 66,00 € na 33,00 € a v pismo b) zo 16,00 € na 8,00 €. 

Taktiez bola na rokovanie Mestskej rady v Presove a Komisie Mestskeho 

zastupitel'stva v Presove financnej, planovacej a spravy mestskych organizacii dorucena 

pripomienka PhDr. Dupkalu. Tato pripomienka nebola z ich strany uznana. 

Na zaklade uvedenych uzneseni Komisie Mestskeho zastupitel'stva v Presove 

financnej, planovacej a spravy mestskych organizacii a Mestskej rady v Presove, bola 

pripomienka k znizeniu sadzby dane za psa z povodnych 66,00 € na 33,00 € a zo 16,00 € na 

8,00 € gestorom (navrhovatel'om nariadenia) zapracovana do navrhu nariadenia. 

Strana 4/8 
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V takto upravenom zneni bol navrh nariadenia nasledne zverejneny v sulade s § 6 ods. 

3 platneho zakona 0 obecnom zriadeni na uradnej tabuli mesta ana intemetovej stranke mesta 

v lehote 8.10.2012 - 18.10. 2012, pocas ktorej mohli fyzicke osoby a pravnicke osoby 

uplatnit' pripomienku k navrhu nariadenia. 

V ramci verejneho pripornienkoveho konania boli k navrhu nariadenia vznesene dye 

pripomienky obcanov: 

1. pripomienka PhDr. Michala Kaliriaka (priloha c. 2), 

2. pripomienka PaedDr. Milosa Tuhrinskeho, esc. (priloha c. 3). 

V zmysle § 6 ods. 6 platneho zakona 0 obecnom zriadeni vyhodnotenie verejnych 

pripomienok k navrhu nariadenia uskutocni navrhovatel' nariadenia s prislusnou komisiou, 

a to za ucelom rozhodnutia 0 vyhoveni, resp. nevyhoveni tymto pripomienkam v zmysle cit. 

ustanovenia. 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove financna, planovacia a spravy mestskych 

organizacii (d'alej len "komisia"), ako prislusna komisia v zmysle uvedeneho ustanovenia, 

prerokovala pripomienky PaedDr. Milosa Tuhrinskeho, esc. a PhDr. Michala Kalinaka dna 

23.10.2012 a prijala uznesenie c. 5112012 (priloha c. 4). 

Pripomienka PhDr. Michala Kalinaka bola dorucena e-mailom prednostovi MsU v Presove 

dna 17. 10. 2012 a rna dye casti. Jej prva cast' sa tyka znfzenia rocnej sadzby dane za psa: "V 

cltmku 11 sadzba dane navrhujem nasledovne: 1. Rocna sadzba dane za psaje: a) 10 £ rocne 

za jedneho psa chovaneho na uzemi mesta v byte, v bytovom dome alebo nehnutel'nostiach 

sluiiacich na podntkatel'ske tuiely, b) 5 £ rocne za jedneho psa chovaneho na uzeml mesta 

v rodinnom dome, zdhradkarskej chate alebo pozemku, ktore sluiia na podnikatel'ske ucely. " 

Akceptovanie tejto pripomienky by znizilo prijmy rozpoctu mesta v polozke dane za 

psa oproti roku 2012 081,8 %. V roku 2012 su prijmy tejto dane rozpoctovane vo vyske 

65000 E, v roku 2013 by to bolo cca 11 830 E. Ak berieme do uvahy, ze oslobodenia 

a znizenia tejto dane by ostali na navrhovanej urovni, je na zvazeni, ci vyrubovanie tejto dane 

by bolo pre mesto efektivne v suvislosti s nakladmi, ktore mesto vynalozi pri sprave tejto 

dane a Ci rna vobec ekonornicky vyznam ju zaviest' na uzemi mesta. Priporniname, ze dafiova 

Strana 5/8 
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povinnost' tejto dane vznika prvym diiom kalendarneho mesiaca nasledujuceho po mesiaci, 

v ktorom sa pes stal predmetom dane a zanika poslednym driom mesiaca, v ktorom pes prestal 

byt' predmetom dane. Mesacny predpis tejto dane by bol 0,83 € v bytoch a 0,41 € v rodinnych 

domoch. V pripade vyrubenia tejto dane na dva mesiace (napr.) by prijmy z nej nevykryli ani 

vydavky na suvisiace postovne. 

Vzhl'adom na uvedene, komisia tejto pripomienke nevyhovela. 

Druha cast' pripomienky PhDr. Michala Kaliiiaka sa netyka priamo navrhu nariadenia. 

Je smerovana k predlozeniu novelizacie VZN mesta Presov c. 171/2008 0 niektorych 

podmienkach driania psov a novelizacie VZN mesta Presov c. 6/2010 0 cistote a verejnom 

poriadku, a to vo vzt'ahu k zvyseniu sankcii za porusovanie vseobecne zavaznych nariadeni 

v zmysle ich maximalneho navysenia. Nie je teda pripomienkou podl'a § 6 ods. 4 platneho 

zakona 0 obecnom zriadeni, preto v sulade s tymto ustanovenim z uvedeneho dovodu 

navrhovatel' nariadenia na ifu neprihliada. 

Pripomienka PaedDr. Milosa Tuhrinskeho. esc. bola dorucena postou MsU v Presove diia 17. 

10. 2012 a nasledne e-mailom navrhovatel'ovi nariadenia. Tato pripomienka rna dye casti. 

V jej prvej casti predkladatel' podava navrh "v ponechani povodnej sadzby dane z pozemkov ­

ostatneplochy ". 

Zakon uCinny od 1.12.2012 ustanovil v § 6 ods. 1 zmenu v cleneni pozemkov oproti 

zdaiiovaciemu obdobiu roka 2012. V citovanom pravnom predpise su ostatne plochy 

zaclenene do § 6 ods. 1 pismeno c) zakona, a to v zneni: zastavane plochy a nadvoria, ostatne 

plochy. Spravca dane teda spracoval navrh sadzby dane z pozemkov uvedenych v clanku 

4 ods. 1 pismena c) navrhu nariadenia v sulade s platnou legislativou. U pozemkov druh 

zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy, ustanovil (jednotmi) sadzbu dane vo vyske 0,76 

%. K zvyseniu sadzby dane u pozemku druh ostatna plocha doslo z dovodu legislativnych 

zmien suvisiacich s novelizaciou uvedeneho pravneho predpisu. Ustanovit' vo vseobecne 

zavaznom nariadeni rozdielne sadzby dane pre pozemky uvedene v § 6 ods. 1 pismo c) zakona 

platna legislativa neumoziiuje. V pripade ustanovenia (spolocnej) sadzby dane vo vyske 0,26 

% (co je povodna sadzba dane pre ostatne plochy) u pozemkov druh zastavane plochy 
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a nadvoria, ostatne plochy, by doslo k znizeniu prijmov mesta v roku 2013 0 142675 € oproti 

predchadzajucemu rozpoctovemu roku. 

Uvedenej pripomienke teda v zasade me je mozne vyhoviet' s poukazom na 

legislativny nesulad so zakonom; vylucne jej mozno vyhoviet' len v pripade ustanovenia 

spolocnej (rovnakej) sadzby dane vo vyske 0,26 % pre pozemky druh zastavane plochy 

a nadvoria, ostatne plochy, avsak s uvedenym negativnym ekonomickym dopadom na 

rozpocet mesta v roku 2013. 

Vzhl'adom na uvedene, komisia danej pripomienke v tejto cast; nevyhovela. 

V druhej casti svojej pripomienky PaedDr. Milos Tuhrinsky, esc. pripomienkuje 

navrh sadzieb dane z bytov ustanovenych v clanku 6 ods. 2 navrhu nariadenia a podava navrh 

tohto znenia: 

,,2. Rocna sadzba dane z bytov za nebytovypriestor v zmysle § 16 ods. 3 zdkona c. 582/2004 

Z z. v zneni neskorsich predpisov podl'a urceneho uceiuje: 

a) 0,995 £ za kaidy aj zacaty m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru urceneho na garai, 

b) 3,400 £ za kaidy aj zacaty m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru umiestneneho na 

prizemi urceneho na administrativu, zariadenie obchodu a sluiieb (vyrobne, nevyrobne, 

opravdrenske), stravovacie zariadenie, skladovy priestor a ostatnu zdrobkovu cinnost; 

c) 2,000 £ za kaidy aj zacaty m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru umiestneneho na 

prizemi urceneho na zariadenie zdravotnickej a socidlnej starostlivosti, skolske, telovychovne 

a sportove zariadenie a nebytoveho priestoru urceneho na ine ucely neuvedene v pismendch a) 

a b) tohto odseku, 

d) 0,100 £ za kaidy aj zacatf; m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru umiestneneho mimo 

prizemia urceneho na administrativu, zariadenie obchodu a sluiieb (vyrobne, nevyrobne, 

opravdrenske), stravovacie zariadenie, skladovy priestor a ostatnu zdrobkovu cinnost', 

e) 0,100 £ za kaidy aj zacaty m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru umiestneneho mimo 

prizemia urceneho na zariadenie zdravotnickej a socidlnej starostlivosti, skolske, 
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telovychovne a sportove zariadenie, a nebytoveho priestoru urceneho na ine ucely neuvedene 

v pismendch a) a b) tohto odseku. " 

Ide 0 opakovanu pripomienku, ktoru predkladatel' predlozil aj v predchadzajucorn 

roku v obdobnom verejnom pripomienkovom konani. Tejto pripomienke nie je mozne 

vyhoviet' s poukazom na legislativny nesulad so zakonom, Sadzbu dane z bytov a nebytovych 

priestorov, moznost' ustanovenia roznych sadzieb dane v pripade nebytovych priestorov 

vyuzivanych na rozne ucely upravuje § 16 zakona. Urcenie roznych sadzieb dane pre 

nebytove priestory podl'a podlazia, na ktorom sa nebytovy priestor nachadza, nie je 

v pravomoci spravcu dane, nakol'ko taketo ustanovenie sadzieb dane zakon neumoziiuje. 

V sulade s platnou legislativou spravca dane maze ustanovit' vo vseobecne zavaznom 

nariadeni roznu sadzbu dane za nebytovy priestor len vo vazbe na nebytove priestory urcene 

na rozne ucely, 

Vzhl'adom na uvedene, komisia danej pripomienke v tejto casti nevyhovela. 
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Postup mesta pri neprijati nav rhu VZN mesta 0 miestnych daniach a dfls ledky 
aplf kacie aezako nnych ustanoveni VZN mesta 0 miestnych daniach 

(Pravn e stanovisko) 

Zakonny stay: 

Podl'a § 6 ods. 1 zakona ~. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov Obec mate 
vo veciach taemnej samospravy vyddvat' nariadenia; nariadenie nesmie byt' v rozpore s Ustavou Slovenskej 
republiky, ustavnymi zakonmi, zdkonmi a medzinarodnymi zmluvami, s ktorymi vyslovila suhlas Ndrodnd rada 
Slovenskej republiky a ktore boli ratifikovane a vyhldsene sposobom ustanovenym zdkonom. 

Podl'a § 39 Obcianskeho zakonnika neplatny je prdvny ukon, ktory svojim obsahom alebo ucelom 
odporuje zakonu alebo ho obchddza alebo sa prieci dobrym mravom. 

Podl'a ~l. 2 ods. 3 Ustavy Slovenskej republiky, kazdy mOze konat', co nie je zdkonom zakdzane, a 
nikoho nemoino nutit', aby konal nieco, co zdkon neukladd. 

Podl'a § 2 zakona ~. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady v 
zneni neskorsich pravnych predpisov 
(1) Miestnymi danami, ktore moie ukladat' obec, su:
 
a) dan z nehnutel'nostl,
 
b) dan za psa,
 
c) dan za uiivanie verejneho priestranstva,
 
d) dan za ubytovanie,
 
e) dan za predajne automaty,
 
f) dan za nevyherne hracie pristroje,
 
g) dan za vjazd a zotrvanie motoroveho vozidla v historickej casti mesta,
 
h) dan za jadrove zariadenie.
 
(2) Obec ukladd miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady (d'alej len "poplatok").
 

Podl'a § 3 zakona ~. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady v 
zneni neskorstch pravnych predpisov (v zneni ucinnom od 01.12.2012) zdaliovacfm obdobim miestnych dani 
uvedenych v § 2 ods. 1 pismo a), b), e),j) a h), ods. 3 a poplatku uvedeneho v § 2 ods. 2 je kalenddrny rok, ak § 
90 ods. 3 ai 6 neustanovuju inak.. 

Stanovisko: 
Ak ulozenie povinnosti VZN mesta nema oporu v ziadnom zakone v pravnom poriadku 

Slovenskej republiky, dochadza k poruseniu cl. 2 ods. 3 Ustavy SR. 
Organy uzemnej samospravy maju normotvornu pravomoc priznanu v cl. 68 ustavy a v cl. 71 

ods. 2 ustavy. Tieto ustanovenia vsak neupravuju normotvornu pravomoc obce nezavisle od ostatnych 
ustanoveni ustavy, preto obec pri jej uplatiiovani maze prijimat' len vseobecne zavazne nariadenia, 
ktore su v zmysle cl. 152 ods. 4 ustavy v sulade so vsetkymi suvisiacimi ustanoveniami ustavy, 

Pri skumani ustavnosti a zakonnosti vseobecne zavazneho nariadenia nemozno odhliadnut' ani 
od toho, ci posudzovana podzakonna norma spina zakladne obsahove poziadavky, medzi ktore patri aj 
dostatocne presne a zrozumitel'ne vyjadrenie jej obsahu tak, aby umoznila pravnickym osobam a 
ryzickym osobam prisposobit' svoje spravanie. (Nalez Ustavneho sudu Slovenskej republiky, sp.zn. I. 
us 54/2000) 

Podl'a ustanovenia § 39 Obcianskeho zakonnika neplatny je pravny ukon, ktory svojim 
obsahom, alebo ucelom odporuje zakonu, alebo ho obchadza, alebo sa prieci dobryrn mravom. 
Absolutne neplatny pravny ukon, je pravny ukon, ktory nie je dovoleny, 0 takuto nedovolenost' a teda 
absolutnu neplatnost' pravneho ukonu ide vtedy, ak svojim obsahom, alebo ucelom odporuje zakonu, 
alebo zakon obchadza. 

Zakon oobecnom zriadeni nedovol'uje vydat', resp. mat' vydane VZN, ktore je v rozpore so 
zakonom a d'alsfrni predpismi vyssej pravnej sily, a teda mozno konstatovat', ze ide 0 absolutnu 
neplatnost'. VZN mesta Presov v casti, ktora odporuje zakonu je od zaciatku neplatne (ex tunc) a 
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posobi voci kazdemu. V tomto pripade je mesto povinne neaplikovat' predmetne ustanovenie nakol'ko 
plnenie na zaklade takehoto pravneho ukonu zaklada narok na vydanie bezdovodneho obohatenia. 

V pripade, ze dojde k situacii, ze bude platit' VZN mesta Presov, ktore rna ustanovenia 
v rozpore so zakonom, je potrebne nepostupovat' v zmysle nezakonnych ustanoveni a teda je 
potrebne postupovat' tak, ako ustanovuje zakon, nakol'ko vzhl'adom na vyssie uvedene sa na 
neplatne ustanovenia neprihliada. Nemozno zabudnut' ani na tu skutocnost', ze v pripade 
nezakonneho postupu, resp. vydania nezakonneho rozhodnutia, moZe dojst' uplatneniu naroku na 
nahradu skody sposobenej nezakonnym rozhodnutim podl'a zakona c. 514/2003 Z. z. 0 zodpovednosti 
za skodu sposobenu pri vykone verejnej moci a 0 zmene niektorych zakonov v zneni neskorsich 
predpisov. 

Ak dojde k situacii, ze Mesto Presov nebude mat' v sulade s platnou legislativou 
novelizovane VZN 0 miestnych daniach, mozno s urcitost'ou ocakavat' vykonanie previerky 
zachovavania zakonnosti prokuraturou (ci uz na zaklade podnetu, alebo z vlastnej iniciativy), 
dosledkom coho bude nepochybne podanie protestu prokuratora podl'a § 25 ods. 1 zakona c. 153/2001 
Z. z. 0 prokurature v zneni neskorsich predpisov. Ak by tomuto protestu nebolo vyhovene do konca 
roka 2012 a zarovefi by dovtedy nebolo vydane VZN mesta Presov 0 miestnych daniach v zmysle 
platnej legislativy, ktore by nadobudlo ucinnost' od 01.01.2013, mesto sa vystavuje vaznemu 
ohrozeniu, ktore spoetva v tom, ze by nasledne nemohlo dodrzat' § 3 zakona c. 58212004 Z. z. 0 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady v zneni neskorsfch pravnych 
predpisov, dosledkom coho by bola nemoznost' upravy niektorych miestnych dani a poplatku, 
pri ktorych je zdaiiovacim obdobim kalendarny rok 2013 v roku 2013. Takyto stav moze sposobit' 
nielen vypadok prijmov v kalendarnom roku 2013 plynucich z niektorych uz zavedenych miestnych 
dani, ale zaroveii sposobuje znacne aplikacne problemy pre spravcu dane, dosledkom coho je pravna 
neistota dariovnikov a poplatnikov. 

V pripade, ak mesto nevyhovie protestu prokuratora, prichadza do uvahy postup podl'a 
§ 250zfa ods. 3 asp, podl'a ktoreho prislusny na rozhodnutie vo veci nesuladu medzi vseobecne 
zavaznym nariadenfrn a pravnyrni predpismi je krajsky sud, v obvode ktoreho sa nachadza obec, ktora 
vydala vseobecne zavazne nariadenie. 

Zaver: 
V pripade neprijatia noveho znenia VZN mesta Presov 0 miestnych daniach ostava 

v platnosti povodne znenie VZN, prtcom v casti VZN, ktora odporuje zakonu dochadza priamo 
zo zakona k absohitnej neplatnosti tychto ustanoveni, a teda na tieto nezakonne ustanovenia sa 
neprihliada a zaroveii sa ani podl'a nich nepostupuje. 

VzhJ'adom na vyssie uvedene skutoenosti by v pripade absolutnej neplatnosti 
predmetneho VZN teoreticky prichadzala do uvahy subsidiarna aplikacia ustanoveni zakona 
c. 582/2004 Z. z: 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady v zneni 
neskorsich pravnych predpisov, ktory o. i, obsahuje dostatocnu upravn predmetu dane a 
stanovuje priamo aj konkretne sadzby dane pri niektorych druhoch miestnej dane. 

Avsak zohl'adiiujuc nepravnu rovinu posudzovania tejto zalditosti by sa pri samotnom 
vvrubovani dani v praxi tak'yto postup javil ako t'azko aplikovatel'ny (najma s ohl'adom na 
vedomost' dafiovnlkov 0 pJatnom VZN a mozne komplikacie s tYm suvlsiace) a tid je potrebne 
mat' na zreteli skutocnost', ze sadzba dane v zmysle zakona je podstatne nizsia ako sadzba dane 
upravena vo VZN, co by malo nasledne negativny vplyv na prijmy do rozpoctu mesta Presov, 

V praktickej rovine s prihJiadnutim na mnofstvo mofnych a zlozitYch prekazok 
v suvlslosti s vyrubenim dane, vykonatel'nost'ou nezakonneho VZN a pod. je ziaduce, aby bolo 
MsZ prijate VZN mesta 0 miestnych daniach, ktore je v sulade s platnou legislativou. 

Vvvracovali:
 
JUDr. Boris Gleza, JUDr. Katarina Juricova, 19.11.2012
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Financny dopad na rozpocet mesta Presov v pripade neschvalenia VZN mesta 
Presov 0 miestnych daniach 

V pripade, ak. v roku 2013 bude platit' VZN mesta Presov c.1112011 0 dani z nehnutel'nosti, 
ktoreho ustanovenia su v rozpore so zakonom, spravca dane bude nuteny postupovat' 
v pripade rozpornych ustanoveni v sulade so zakonom c.582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich 
predpisov. Rozpor so zakonom je v pripade nasledovnych ustanoveni: 

§ 6 ods.I pismeno c) zdkona zastavane plochy a nddvoria, ostatne plochy - ustanovenie 
uikona predpokladd pre rok 2013 rovnaku sadzbu dane 

Vo VZN mesta Presov c.l I/20 11 0 dani z nehnutel'nosti, clanok 3 ods. 1 je ustanovena pre
 
tieto druhy pozemkov rozdielna sadzba dane:
 
f) zastavane plochy a nadvoria - sadzba dane 0,76 %
 
h) ostatne plochy - sadzba dane 0,26 %
 

Dopad na rozpocet mesta Presov v roku 2013:
 

Predpokladany vyber dane na rok 2013 - druh zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy
 
podl'a sadzby dane v navrhu VZN mesta Presov (0,76), pri znizenf (0,38):
 

Druh pozemku 

Sadzba 
dane podl'a 

navrhu 
VZN 

Predpokladany vyber dane 
na r. 2013 podl'a navrhu 

VZN 

zastavana plocha - znlzenie podl'a VZN 0,38 6958,24 € 

zastavana plocha 0,76 209907,62 € 

ostatne plochy - znfzenie podl'a VZN 0,38 1 058,52 € 

ostatne plochy 0,76 76097,74 € 

Spolu 294022,12 € 

Pre nesulad VZN mesta Presov c.1112011 so zakonom spravca dane bude v roku 2013 nuteny 
vyrubovat' u pozemkov druh zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy sadzbu dane 
ustanovenu v § 8 ods. 1 zakona vo vyske 0,25, pri znizeni 0,13. 

Druh pozemku 

Sadzba 
dane 

podl'a 
zAkona 

Predpokladany vyber 
dane na r. 2013 podl'a 

zAkona 

zastavana plocha - znlzenie podl'a VZN 0,13 2288,90 € 

zastavana plocha 0,25 69048,56 € 

ostatne plochy - znizenie podl'a VZN 0,13 362,12 € 

ostatne plochy 0,25 25032,15 € 

Spolu 96731,73 € 
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Vypadok rozpoctovanych prfjmov dane z pozemkov cinf 197 290,39 €. 

Vo VZN mesta Presov c.11/2011 0 dani z nehnutel'nosti, clanok 4 ods.2 je ustanovene 

znizenie dane zo stavieb u vybranych ulic v meste. 

Novela zakona v § 12 ods.2 zakona umozriuje spravcovi dane vseobecne zavaznym 
nariadenim podl'a miestnych podmienok v obci alebo jej jednotlivej casti, alebo v jednotlivom 
katastralnom uzemi urcit' rozne sadzby dane pre jednotlive druhy stavieb. V § 17 ods.7 

definuje jednotlivu cast' obce ako uzemne celistvd cast' obce, v ktorej je najmenej 5% 
daiiovnfkov dane z nehnutel'nostf danej obce a ktord je ustanovend vo vseobecne zdvaznom 
nariadeni. Na zaklade uvedenych ustanoveni zdkona nie je legislativne moine upravit' 
zniienie dane zo stavieb na uliciach so zniienou obcianskou vybavenost'ou, ako 
vpredchadzajucich zdaiiovacich obdobiach, vzhl'adom k skutocnosti, te pocet daiiovnikov 
by nenaplnil hranicu 5 %. Predpis sadzby dane zo stavieb na byvanie podl'a navrhu VZN 
mesta Presov na rok 2013 je 0,300 E. Pre nesulad VZN mesta Presov c.l1l2011 so zakonom 
spravca dane bude v roku 2013 nuteny vyrubovat' u stavieb na byvanie sadzbu dane 
ustanovenu v § 12 ods. 1 zakona vo vyske 0,033 E, pri znizeniach 0,017 E. 

§ 104/ ods.3 zdkona ustanovuje: Ak je najvyssia sadzba dane zo stavieb viicsia ako 10­
ndsobok najniiie] sadzby dane zo stavieb ustanovenej sprdvcom dane podl'a predpisov 
ucinnych do 30. novembra 2012, sprdvca dane pri kaidej d'alsej zmene sadzby dane v 
nasledujticich zdaiiovacich obdobiach znfl.i tento ndsobok; ak sprdvca dane tento ndsobok 
nezniii, uplatnf sa sadzba dane zo stavieb ustanovend v § 12 ods. 1 (t.j. 0,033 £). 

V pripade pouzitia sadzby dane zo stavieb na byvanie ustanovenej v § 12 ods. 1 
zakona vo vyske 0,033 E dojde k zmene sadzieb dane a dojde k zvyseniu nasobku u dane zo 
stavieb zo 17 nasobku na 103 nasobok, Nesulad predmetneho ustanovenia s platnou 
legislativou bude mat' za nasledok pouzitie zakonom ustanovenej sadzby dane zo stavieb vo 
vyske 0,033 E u vsetkych druhov stavieb, pri znizeni 0,017 E. 

Predpokladany vyber dane zo stavieb podl'a navrhu VZN mesta Presov na rok 2013: 

DRUHDANE 

Sadzbadane 
podl'a navrhu 

VZN 
Predpokladany vyber dane na 

r. 2013 podl'a navrhu VZN 

stavby na byvanie - zntzenie podl'a VZN 0,150€ 28216,67 € 

stavby na byvanie 0,300 € 195978,01 € 

stavby na pod. prod. 0,340 € 19476,90 € 

stavby chat 0,800 € 17832,94 € 

garaze ­ znizenie podl'a VZN 0,498 € 4087,09 € 

garaze 0,995 € 123720,29 € 

priemyselne stavbv 3,400 € 1 131 787,45 € 

ostatne podnikanie 3,400 € 1989782,12 € 

viacucelove stavby 1,900 € 473348,90 € 

ostatne stavbv 2,000 € 710622,83 € 

Spolu 4694853,20 € 
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Nesulad predmetneho ustanovenia s platnou legislativou bude mat' za nasledok pouzitie 
zakonom ustanovenej sadzby dane zo stavieb vo vyske 0,033 E u vsetkych druhov stavieb, pri 
znizeni 0,017 E. 

DRUB DANE 

Sadzba 
dane podl'a 

zakona 

Predpokladany vyber 
dane na r. 2013 podl'a 

zakona 

stavby na byvanie - znizenie podl'a VZN 0,017 € 10503.59 € 

stavby na byvanie 0,033 € 68243,48 € 

stavbv na pod. produkciu 0,033 € 1 890,41 € 

stavbv chat 0,033 € I 172,93 € 

zaraze - znizenie podl'a VZN 0,017 € 139,52 € 

zaraze 0,033 € 4 103,29 € 

priemyselne stavby 0,033 € 19815,36€ 

ostatne podnikanie 0,033 € 63503,68 € 

viacucelove stavby 0,033 € 8221,32 € 

ostatne stavbv 0,033 € 50039,12 € 

Snolu 227632,70 € 

Vypadok rozpoetcvanych prijmov dane zo stavieb cini 4 467 220,50 €. 

U ostatnych druhov dani, t.j. dane za psa, dane za ubytovanie, dane za predajne 
automaty, dane za nevyherne hracie pristroje, kde sadzby dane su stanovene vo VZN c. 
175/2008 k vyznamnej zmene objemu prijmov do rozpoctu mesta nedojde. V pripade dane za 
uzivanie verejneho priestranstva vsak predpokladame urcite znizenie prijmov z dovodu, ze 
sadzba dane za umiestnenie cirkusu, lunaparku a inych atrakcii v tomto VZN nie je v sulade 
so zakonom. 

Celkovy vypadok pri;mov z miestnvch dani v rOZDocte mesta v pripade neschvdlenia noviho 
VZN 0 miestnych daniach by priniesol financnu stratu v sume 4664510.89 £ 
(4467220,50 £ + 197290,39 £). 

Neprijatie navrhu VZN moze mat' za misledok: 

- spravca dane vyrubi aj dan nizsiu ako 3 E, nakol'ko vo VZN nie je ustanovene platne znenie 
§ 9ge ods.9 zakona c.14511995 Zb. v zneni zmien a doplnkov: Spravca dane moze vo 
vseobecne zavaznom nariadeni urcit' sumu dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za 
predajne automaty a dane za nevyherne hracie pristroje, ktoru nebude vyrubovat' podl'a tohto 
ustanovenia, najviac v uhrne do sumy troch eur, co si vyziada vyssie naklady na spravu dane 
ako je prijem z dane do vysky 3 E. 

- v pripade odvolania dafiovnika voci spolocnemu rozhodnutiu spravcu dane k miestnym 
daniam bude mat' s vysokou pravdepodobnost'ou za nasledok, ze odvolaci organ (financne 
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riaditel'stvo) pri posudzovani odvolania preskuma VZN c.l1l2012 a pre jeho nesulad 
s platnou legislativou poda podnet na jeho preskumanie okresnemu prokuratorovi, Prokurator 
nasledne poda protest voci predmetnemu VZN a navrhne jeho zrusenie, Spravca dane 
kazdorocne eviduje a odstupuje odvolania daiiovnikov voci vydanym rozhodnutiam k dani 
z nehnutel'nosti na odvolaci organ. 

Vypracovali: lng. M. Rusinova, PhDr. M. Kurejova 
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Mesto Presov podl'a § 6 ods. 1 zakona C. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich 
predpisov a podl'a zakona c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov 

vydava 

Vseobecne zaviizne nariadenie mesta Presov c. ....12012 0 miestnych daniach 

PRvAcAST
 
iJvODNE USTANOVENIE
 

Clanok 1
 

Mesto Presov tymto Vseobecne zavaznyrn nariadenim mesta Presov c...../2012 0 miestnych 
daniach (d'alej len "vseobecne zavazne nariadenie") podl'a zakona c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni 
neskorsich predpisov (d'alej len .zakon") uklada miestne dane: 

a) dan z nehnutel'nosti,
 
b) dan za psa,
 
c) dan za uzivanie verejneho priestranstva,
 
d) dan za ubytovanie,
 
e) dan za predajne automaty,
 
f) dan za nevyherne hracie pristroje.
 

DRUHAcAST
 
DAN Z NEHNUTEUNOSTi
 

Clanok2
 
Dan z nehnutel'nosti zahnia: 

a) dan z pozemkov, 
b) dan zo stavieb, 

c) dan z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len "dan z bytov"). 

DAN Z POZEMKOV
 

Clanok3
 
Zaklad dane
 

1.	 Zakladom dane z pozemkov v cleneni orna poda, chmel'nice, vinice, ovocne sady a trvale 
travnate porasty je hodnota pozemku bez porastov urcena vynasobenim vyrnery pozemkov v 
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m2 a hodnoty pody za I m2 pre jednotlive katastralne uzemia uvedenej v prilohe c. I 

zakona: 

Katastralne uzemie 

Hodnota v € za m2 

Orna poda, chmel'nice, 

vinice, ovocne sady 

trvale travnate porasty 

Presov 0,3166 0,0743 

Solivar 0,4351 0,0604 

Salgovik 0,3345 0,0242 

Nizna Sebastova 0,4218 0,1168 

2.	 Zakladom dane z pozernkov v cleneni zahrady, zastavane plochy a nadvoria, stavebne 
pozemky a ostatne plochy je hodnota pozernku bez porastov urcena vynasobenim vymery 
pozemkov v m- a hodnoty pozernkov za 1m2 uvedenej v prilohe c. 2 zakona: 

Clenenie pozernkov Hodnota v € za m2 

Zahrady 5,31 

Zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy 5,31 

Stavebne pozernky 53, II 

3.	 Zakladom dane z pozernkov v cleneni lesne pozernky, na ktorych su hospodarske lesy, 
rybnfky s chovom ryb a ostatne hospodarsky vyuzivane vodne plochy, je hodnota pozernku 
urcena vynasobenim vymery pozernkov v m- a hodnoty pozernku urcenej spravcom 
dane v sulade s § 7 ods. 5 zakona vo vyske 0,1659 € za 1m2 • 

Clanok4
 
Sadzba dane
 

Rocna sadzba dane z pozemkov v zmysle § 8 zakona, zo zakladu dane urceneho v cl. 3 
tohto vseobecne zavazneho nariadenia, pre pozernky v tomto cleneni je: 

a) orna poda, chmel'nice, vinice, ovocne sady, trvale travnate porasty 0,70 %,
 
b) zahrady 0,76 %,
 
c) zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy 0,76 %,
 
d) lesne pozemky, na ktorych su hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatne hospodarsky
 

vyuzivane vodne plochy 1,00 %, 
e) stavebne pozernky 0,26 %. 
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DAN ZO STAVIEB 

Clanok5
 
Sadzba dane
 

1.	 Rocna sadzba dane zo stavieb v zmysle § 12 ods. 2 zakona, za kazdy aj zacaty m­

zastavanej plochy, pre stavby v tomto cleneni je: 

a)	 0,300 € za stavby na byvanie a drobne stavby, ktore maju doplnkovu funkciu pre hlavnu 

stavbu, 
b)	 0,340 € za stavby na podohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne 

hospodarstvo, stavby vyuzivane na skladovanie vlastnej pddohospodarskej produkcie 
vratane stavieb na vlastnu administrativu, 

c) 0,800 € za stavby rekreacnych a zahradkarskych chat a domcekov na individualnu 

rekreaciu, 
d) 0,995 € za samostatne stojace garaze a samostatne stavby hromadnych garazi a stavby 

urcene alebo pouzivane na tieto ucely, postavene mimo bytovych domov, 
e)	 3,400 € za priemyselne stavby, stavby sluziace energetike, stavby shiziace stavebnictvu 

stavby vyuzivane na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na vlastnu 
administrativu, 

f) 3,400 € za stavby na ostatne podnikanie ana zarobkovu cinnost', skladovanie a 
administrativu suvisiacu s ostatnym podnikanim a so zarobkovou cinnostou, 

g) 2,000 € za ostatne stavby neuvedene v pismenach a) ai f) tohto odseku. 

2.	 V zmysle § 12 ods. 3 zakona pri viacpodlaznych stavbach spravca dane urcuje priplatok za
 

podlazie v sume 0,10 € za kazde d'alsie podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia.
 

DAN Z BYTOV 

Clanok6
 
Sadzba dane
 

1.	 Rocna sadzba dane z bytov za byt v zmysle § 16 ods. 2 zakona je: 

0,300 € za kazdy aj zacaty m2 podlahovej plochy bytu. 

2.	 Rocna sadzba dane z bytov za nebytovy priestor v zmysle § 16 ods. 3 zakona je: 

a)	 0,995 € za kazdy aj zacaty m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru urceneho na 
garaz, 
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b)	 3,400 € za kazdy aj zacaty m- podlahovej plochy nebytoveho priestoru urceneho na 
administrativu, zariadenie obchodu a sluzieb (vyrobne, nevyrobne, opravarenske), 
stravovacie zariadenie, skladovy priestor a ostatnu zarobkovu einnost', 

c)	 2,000 € za kazdy aj zacaty m- podlahovej plochy nebytoveho priestoru urceneho na 
zariadenie zdravotnickej a socialnej starostlivosti, skolske, telovychovne a sportove 
zariadenie, a nebytoveho priestoru urceneho na ine ucely neuvedene v pismenach a) 

a b) tohto odseku. 

Clanok 7
 
Oslobodenie od dane a zniZenie dane z nehnutel'nosti
 

1.	 Spravca dane ustanovuje oslobodenie od dane z pozemkov (§ 17 ods. 2 zakona):
 
Od dane su oslobodene:
 

a) pozemky, na ktorych su cintoriny, kolumbaria, urnove haje a rozptylove luky, 

b) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a sportovisk, 

2. Spravca dane ustanovuje znizenie dane z pozemkov (§ 17 ods. 2 zakona): 

50 % z dane za pozemky, ktorych vlastnikmi su obcania v hmotnej nudzi a obcania starsf 
ako 70 rokov, ak tieto pozemky sluzia vyhradne na ich osobmi potrebu. 

3. Spravca dane ustanovuje znizenie dane zo stavieb a bytov (§ 17 ods. 3 zakona): 

a)	 50 % z dane za stavby na byvanie a byty vo vlastnictve obcanov v hmotnej nudzi, obcanov 
starsich ako 70 rokov a obcanov s t'azkym zdravotnym postihnutim, alebo drzitel'ov 
preukazu obcana s t'azkym zdravotnym postihnutim, alebo drzitel'ov preukazu obcana 
s t'azkym zdravotnym postihnutim s potrebou sprievodcu, ako aj prevazne alebo uplne 
bezvladnych obcanov, ktore sluzia na ich trvale byvanie, 

b)	 50 % z dane za garaze a nebytove priestory v bytovych domoch sluziace ako 
garaz vo vlastnictve obcanov s t'azkym zdravotnym postihnutim, alebo drzitel'ov preukazu 
obcana s t'azkym zdravotnym postihnutim, alebo drzitel'ov preukazu obcana s t'azkyrn 
zdravotnym postihnutim s potrebou sprievodcu, ktore sluzia pre motorove vozidlo 
pouzivane na ich dopravu. 
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TRETIACAST
 
DANZAPSA
 

Clanok 8
 

Predmet dane
 

1.	 Predmetom dane za psa ie pes stars! ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo 

pravnickou osobou. 
2.	 Predmetom dane za psa nie je : 

a) pes chovany na vedecke ucely a vyskumne ucely, 
b) pes umiestneny v utulku zvierat, 
c) pes so specialnym vycvikom, ktoreho vlastnf alebo pouziva obcan s t'azkym zdravotnym 

postihnutim. 

Clanok 9 

Daiievnlk 

Daiiovnikom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora je: 
a) vlastnikom psa alebo 
b) drzitel'om psa, ak sa neda preukazat', kto psa vlastni. 

Clanok 10
 

Zaklad dane
 

Zakladom dane za psa je pocet psov. 

Clanok 11
 

Sadzba dane
 

Sadzba dane za psa je: 

a) 33,00 € rocne za jedneho psa chovaneho na uzemi mesta Presov v byte, bytovom 
dome alebo nehnutel'nostiach sluziacich na podnikatel'ske ucely, 

b) 8,00 € rocne za jedneho psa chovaneho na uzemi mesta Presov v rodinnom dome, 
zahradkarskej chate alebo pozemku, ktore nesluzia na podnikatel'ske ucely. 

Clanok 12
 
Oslobodenie od dane a zniZenie dane za psa
 

1.	 Spravca dane ustanovuje oslobodenie od dane za psa (§ 29 zakona): 
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Od dane je oslobodeny: 
a)	 pes, ktoreho vlastnikom alebo drzitel'orn je fyzicka osoba starsia ako 70 rokov. 

Oslobodenie od dane za psa spravca dane neposkytne v pripade, ak v evidencii trvaleho 
pobytu je na trvalom pobyte evidovana okrem vlastnika, resp. drzitel'a psa d'alsia 
fyzicka osoba mladsia ako 70 rokov, 

b) sluzobny pes pouzivany podl'a osobitnych predpisov (§ 1 ods. 2 zakona c. 282/2002 Z. z., 
ktorym sa upravuju niektore podmienky drzania psov). 

2.	 Spravca dane ustanovuje znizenie dane za psa (§ 29 zakona): 
50 % z dane za psa, ktoreho vlastnikom alebo drzitel'om je obcan s t'azkY'm zdravotnym 
postihnutim alebo drzitel' preukazu obcana s t'azkym zdravotnym postihnutim, alebo drzitel' 
preukazu obcana s t'azkym zdravotnym postihnutim s potrebou sprievodcu, s trvalym 
pobytom v Presove, Znizenie dane za psa spravca dane neposkytne v pripade, ak v evidencii 
trvaleho pobytu je na trvalom pobyte evidovana okrem vlastnika, resp. drzitel'a psa d'alsia 
fyzicka osoba, ktora nie je osobou podl'a prvej vety. 

3.	 Oslobodenie od dane podl'a ods. 1 pismo a) tohto clanku a znizenie dane podl'a ods. 2 tohto 
clanku spravca dane neposkytne, ak sa pes drzi na adrese, ktora nie je trvalym pobytom 
daiiovnika. Oslobodenie od dane podl'a ods. 1 pismo a) tohto clanku a znizenie dane podl'a 
ods. 2 tohto clanku sa vzt'ahuje na vlastnenie, resp. drzanie jedneho psa. 

STVRTA CASt
 
DAN ZA UZtVANIE VEREJNEHO PRIESTRANSTVA
 

Clanok 13
 
Predmet dane
 

I.	 Predmetom dane za uzivanie verejneho priestranstva je osobitne uzivanie verejneho 
priestranstva. 

2.	 Verejnyrn priestranstvom na ucely tohto vseobecne zavazneho nariadenia su verejnosti 
pristupne pozemky vo vlastnictve mesta Presov. Verejnym priestranstvom na ucely tohto 
vseobecne zavazneho nariadenia nie su pozemky, ktore mesto Presov prenajalo podl'a 
osobitneho zakona. 

3.	 Osobitnym uzivanim verejneho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia shiziaceho 
na poskytovanie sluzieb, umiestnenie stavebneho zariadenia, predajneho zariadenia, 
zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a inych atrakcii, umiestnenie skladky, trvale 
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parkovanie vozidla mimo strazeneho parkoviska a podobne. Osobitnym uzlvanim verejneho 
priestranstva nie je uzivanie verejneho priestranstva v suvislosti s odstranenim poruchy alebo 

havarie rozvodov a verejnych sieti. 

Clanok 14
 
Daiiovnfk
 

Danovnikom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora verejne priestranstvo uziva. 

Clanok 15
 
Zaklad dane
 

Zakladorn dane za uzivanie verejneho priestranstva je vymera uzivaneho verejneho priestranstva 
v m", 

Clanok 16
 
Sadzba dane
 

Sadzba dane za kaidy aj zacaty rrf uzivaneho verejneho priestranstva za kazdy aj zacaty deri je : 

a) 1,65 € za umiestnenie skladky stavebneho odpadu, 
b) 0,10 € za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii, 
c) 0,33 € za umiestnenie letneho sedenia a terasy na Hlavnej ulici, 
d) 0,19 € za umiestnenie letneho sedenia a terasy okrem Hlavnej ulice, 
e) 0,16 € za umiestnenie prenosnych reklamnych, informacnych a propagacnych zariadeni a za 

umiestnenie stavebnych zariadeni (lesenie, kontajner, stavebna technika, ekologicke 
WC a podobne), vratane skladok materialu pri stavebnych upravach alebo 
rekonstrukciach stavieb na byvanie (zatepl'ovania, opravy fasad, vymeny okien a pod. v 
rodinnych a bytovych domoch), 

f) 0,26 € za uzivanie verejneho priestranstva v ostatnych pripadoch, napr. za umiestnenie 
zariadeni na poskytovanie sluzieb, predaj a propagaciu produktov pri individualnych 
akciach, vratane motorovych vozidiel, ktore su sucast'ou takychto akcii, za umiestnenie 
stavebnych zariadeni (lesenie, kontajner, stavebna technika, ekologicke WC), vratane 
skladok materialu pri stavebnych upravach alebo rekonstrukciach stavieb, ktore nie su 
urcene na byvanie, za zaber verejneho priestranstva pri stavebnych zasahoch (vykopove 
prace, resp. rozkopavky) a podobne. 

Clanok 17
 
Oslobodenie od dane za uzfvanie verejneho priestranstva
 

Spravca dane ustanovuje oslobodenie od dane za uzivanie verejneho priestranstva (§ 36 zakona): 
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Od dane je oslobodene: 
a)	 osobitne uzivanie verejneho priestranstva pre kulturnu alebo spolocensku akciu bez 

vyberu vstupneho alebo akciu, ktorej cely vyt'azok je urceny na charitativne ucely alebo 

verejnoprospesne ucely, 

b)	 osobitne uzivanie verejneho priestranstva na ucely propagacie aktivit podporujucich 
ochranu a tvorbu zivotneho prostredia, zachovanie prirodnych a kulturnych hodnot, 

ochranu l'udskych pray, podporu zdravia a inych humanitnych a verejnoprospesnych 

ciel'ov. 

PlATA CASt
 
DAN ZA UBYTOVANIE
 

Clanok 18
 

Predmet dane
 
Predmetom dane za ubytovanie je odplatne prechodne ubytovanie fyzickej osoby 

v ubytovacom zariadeni, ktorych kategorizaciu urcuje osobitny predpis (§ 3 Vyhlasky 

Ministerstva hospodarstva SR c. 277/2008 Z. z., ktorou sa ustanovuju klasifikacne znaky na 
ubytovacie zariadenia pri ich zarad'ovani do kategorii a tried). 

Clanok 19 

Danovnik 
Dariovnfkom je fyzicka osoba, ktora sa v ubytovacom zariadeni odplatne prechodne ubytuje. 

Clanok20 
Zaklad dane 

Zakladom dane za ubytovanie je pocet prenocovani. 

Clanok 21 
Sadzba dane 

Sadzba dane za ubytovanie je 0,66 € na osobu za jedno prenocovanie. 

Clanok22
 
Vyberanie a platenie dane
 

I.	 Platitel'om dane za ubytovanie je prevadzkovatel' ubytovacieho zariadenia, ktory odplatne 
prechodne ubytovanie poskytuje. 

2.	 Platitel' dane za ubytovanie je povinny viest' pisomnu alebo elektronicku evidenciu 
ubytovanych s identifikacnymi udajmi	 ubytovaneho:
 

a) meno, priezvisko, adresa trvaleho pobytu a datum narodenia,
 

b) den prichodu a den odchodu.
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3.	 Platitel' dane za ubytovanie je povinny viest' evidenciu podl'a ods. 2 tohto clanku osobitne 
pre kazde ubytovacie zariadenie, ktore na uzemi mesta Presov prevadzkuje. 

4.	 Platitel' dane za ubytovanie je povinny podat' danove priznanie k miestnej dani za 
ubytovanie za kazde ubytovacie zariadenie, ktore na uzemi mesta Presov prevadzkuje. 
Daiiove priznanie k miestnej dani za ubytovanie podava platitel' dane za ubytovanie 
stvrt'rocne v termine do to. dna po skonceni stvrtroka, a v tomto termine je povinny dan za 
ubytovanie uhradit'. 

SIESTA CASt
 
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY
 

Clanok23
 
Predmet dane
 

Predmetom dane za predajne automaty su pristroje a automaty, ktore vydavaju tovar za odplatu 
(d'alej len "predajne automaty") a su umiestnene v priestoroch pristupnych verejnosti. 
Predmetom dane za predajne automaty nie su automaty, ktore vydavaju cestovne listky verejnej 
dopravy. 

Clanok24
 
Daiiovnik
 

Daiiovnfkom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora predajne automaty prevadzkuje. 

Clanok25
 
Zaklad dane
 

Zakladorn dane za predajne automaty je pocet predajnych automatov. 

Clanok26
 
Sadzba dane
 

Sadzba dane za predajne automaty je 82,00 € za jeden predajny automat a kalendarny rok. 

Clanok 27
 
Vyberanie dane
 

1.	 Daiiovnfk je povinny oznacit' predajny automat stitkom s uvedenim tychto identifikacnych 
udajov:
 
a) obchodne meno alebo nazov prevadzkovatel'a, sidlo, reo,
 
b)sidlo prevadzky, kde je predajny automat umiestneny,
 
c) datum umiestnenia a zacatia prevadzkovania predajneho automatu,
 
djdruhove oznacenie a vyrobne cfslo predajneho automatu,
 
e) identifikacne cfslo predajneho automatu pridelene spravcom dane.
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2.	 Daiiovnik je povinny viest' pisomnu alebo elektronicku evidenciu predajnych automatov 

v rozsahu udajov podl'a ods. 1 tohto clanku. 

Clanok 28
 
Oslobodenie od dane za predajne automaty
 

Spravca dane ustanovuje oslobodenie od dane za predajne automaty (§ 51 zakona): 

Od dane su oslobodene predajne automaty na predaj ochrannych prostriedkov proti sireniu 

nakazlivych pohlavnych chorob. 

SIEDMACAST
 
DAN ZA NEvYHERNE HRACIE PRiSTROJE
 

Clanok29
 
Predmet dane
 

1.	 Predmetom dane za nevyherne hracie pristroje su hracie pristroje, ktore sa spust'aju alebo 

prevadzkuju za odplatu, pricom tieto hracie pristroje nevydavaju periaznu vyhru a su 

prevadzkovane v priestoroch pristupnych verejnosti (d'alej len .nevyheme hracie pristroje"). 

2.	 Nevyherne hracie pristroje su: 

a) elektronicke pristroje na pocitacove hry, 

b) mechanicke pristroje, elektronicke pristroje, automaty a ine zariadenia na zabavne hry. 

Clanok30
 
Daiiovnfk
 

Daiiovnikom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora nevyherne hracie pristroje 

prevadzkuje. 

Clanok31
 
Zaklad dane
 

Zakladom dane za nevyherne hracie pristroje je pocet nevyhernych hracich pristrojov. 

Clanok32
 
Sadzba dane
 

Sadzba dane za nevyherne hracie pristroje je 66,00 € za jeden nevyherny hraci pristroj 
a kalendarny rok. 
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Clanok33
 
Vyberanie dane
 

1.	 Daiiovnik je povinny oznacit' nevyherny hraci pristroj stltkom s uvedenim tychto 
identifikacnych udajov:
 

a) obchodne meno alebo nazov prevadzkovatel'a, sidlo, lCD,
 
b) sidlo prevadzky, kde je nevyherny hraci pristroj umiestneny,
 
c) datum umiestnenia a zacatia prevadzkovania nevyherneho hracieho pristroja,
 
d) druhove oznacenie a vyrobne cislo nevyherneho hracieho pristroja,
 
e) identifikacne cislo nevyherneho hracieho pristroja pridelene spravcom dane.
 

2.	 Daiiovnik je povinny viest' pisomnu alebo elektronicku evidenciu nevyhernych hracich 
pristrojov v rozsahu udajov podl'a ods. 1 tohto clanku. 

6SMA CASt 
VYRUBENIE DANE 

Clanok34 

Spravca dane urcuje, ie dan v uhrne do sumy troch eur nebude vyrubovat'. 

DEVIATA CASt
 
SPOLOCNE USTANOVENIA
 

Clanok35
 

Ostatne nalezitosti miestnych dani su upravene v zakone c. 582/2004 Z. Z. 0 miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich 
predpisov. 

DESIATA CASt
 
zAVERECNE USTANOVENIA
 

Clanok 36
 

1.	 Navrh tohto vseobecne zavazneho nariadenia bol vyveseny na verejne pripomienkovanie 
dna a zveseny dna . 

2.	 Na tomto vseobecne zavaznom nariadeni sa uznieslo a schvalilo Mestske zastupitel'stvo v 
Presove dna uznesenim c . 

F-MsU/SP-01/12/1 
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3.	 Toto vseobecne zavazne nariadenie bolo vyvesene na uradnej tabuli mesta Presov dna 
..................... a zvesene dna . 

4.	 Toto vseobecne zavazne nariadenie nadobuda ucinnost' dna 1.1.2013. 

5.	 Driom ucinnosti tohto vseobecne zavazneho nariadenia sa zrusuje Vseobecne zavazne 
nariadenie mesta Presov 0 dani z nehnutel'nosti c. 11/2011. 

6.	 Driom ucinnosti tohto vseobecne zavazneho nariadenia sa zrusuje Vseobecne zavazne 
nariadenie mesta Presov 0 mestskych daniach c. 175/2008. 

V	 Presove diia . 

JUDr. Pavel Hagyari 
primator mesta 

F-MsU/SP-01/12/1 



PhDr. Rudolf Dupkala, poslanec MsZ a riaditel' Sarisskej galerie v Presove 

Cislo spisu: 

MESTO PRESOV 
Mestsk' urMi v f'r~~OVtl 

Doslo: 

21 -09- 2012 

Celkom: Vybavuje: 

Evidencne cislo dosle] posty: 

10 

~'iii~·il· iehola 
utozenla: 

Ing. Maria Rusinova 
veduca odd. dani a poplatkov 

Sekcia majetkova a ekonomicka 
Mestsky Urad v Presove 

ul. Hlavna 73 
080 01 Presov 

C.j. 332/2012 V Presove: 20.09.2012 

VEe: PripomieBky k VZN - 2013 I dad z nehnutel'nosti na rok 2013 

Vo VZN mesta Presov 0 miestnych daniach na rok 2013 prosim doplnit' do Clanku 7, bod I 

Oslobodenie od dane a znizenie dane z nehnutel'nosti bod c) takto: 

c) organizticie poskytujuce verejnoprospdne sluibv (muzeti, galerie, kniinice, divadlti, hvezdtirne) 

Odovodnenie: 
Nasa organizacia je verejnoprospesnou instituciou l

- prispevkovou orgamzaciou Presovskeho 
samospravneho kraja, ale hlavnymi "uZivatel'mi nasich produktov" su najma obyvatelia Presova ajeho 
navstevnici. Sme prispevkovou organizaciou, ktorej prispevok nepokryva ani zakladne prevadzkove 
naklady a dan z nehnutel'nosti, ktoru mestu Presov uz niekol'ko rokov platime, hlboko zasiahla do 
nasho rozpoctu a nasej cinnosti. Nase poslanie a nase aktivity nekomercneho, neziskoveho charakteru, 
s6 prospesne pre obyvatel'ov mesta Presov a preto sa domnievame, Ze mesto Presov by mohlo byt' 
ustretove voci nase] pripomienke a odpustit' nam dan z nehnutel'nosti, tak ako to ucinilo mnoho inych 
miest nielen Presovskeho kraja - Nitta, Trencin, Tmava, Poprad, Michalovce, Sp. Nova Ves, 
Kosice2

...... 

Okrem svojej zakladnej vyskumnej a prezentacnej cinnosti galeria v nemalej miere prispieva ku 
kulturnemu dianiu mesta Presov a to organizovanim multikulturnych podujati - happeningy, koncerty, 
divadelne predstavenia, autorske eitania poezie a pr6zy, kde sa predovsetkym prezentuju presovski 
autori. Dlhodobo udrziavame vysku vstupneho pre ziakov ZS , studentov a seniorov na minimalnej 
urovni. 

Jednotlive verejnoprospesne organizacie: 
Krajske muzeum 
Sarisska galeria Presove 
Kniznica P.O.H. v Presove 
Hvezdareri a planetarium v Presove 
Divadlo A.Duchnovica v Presove 
Divadlo J.Zaborskeho v Presove 



1 zakon c. 552/2003 Z.z. 0 vykone prace vo verejnom zaujme v zneni neskorsich predpisov v §2, ods. 
2 vymedzuje verejny zaujern ako "zaujem, ktory prinasa rnajetkovy prospech alebo iny prospech 
vsetkym obcanom alebo vacsine obcanov) 

2V zmysle § 17, ods. 3, pismo b) zakona c. 582/2004 Z.z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za 
kornunalne odpady a drobne stavebne odpady moze spravca dane vseobecnym zavaznym nariadenim 
ustanovit' znizenie dane alebo oslobodenie od dane zo stavieb pre stavby sluziace, okrem ineho, 
stavbam uzivanyrn na ucely socialnej pomoci a muzeam, galeriam, knizniciam, divadlam, 
kinam....atd', 

PhDr. Rudolf Duykala 
poslanec MsZ a riaditel' SG v Presove 

f3SARISSKA GAlERIA 
I~ Hlavna51
LJJ 080 01 PRESOV 
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_,,,Pb r. ., udolC.nll ~kala.. oslanec Mestskeho zastn itel'stva v Presove 
MESTO PRESOV 2 

Mestsk)i urad v Presove 

Cfslo spisu: 
Mestsky Urad v Presove 
Sekcia majetkova a ekonornicka 
Hlavna 73 

Doslo: 

Celkom: 08001 Presov 
tEvidencne cislo dosle] pos 

V 

( ,	 , .,.' . ''''''. 

VEe 
Uprava a doplnenie pripomienky k navrhu VZN mesta Presov c.....12012 0 miestnych 
daniach 

Pripomienku k navrhu VZN mesta Presov e. .. ..12012 0 miestnych daniach, ktoru som 
dna 21.9.2012 dorucil na Mestsky urad v Presove a ziadal som doplnit' do C1. 7 ods. 1 
o pismo c/, ktory upravuje oslobodenie od dane z pozemkov by som rad upravil a doplnil 
v tomto rozsahu: 

Doplnenie C1. 7 ods. 1 0 pismo c/ v zneni: 
"c/ organizacie poskytujuce verejnoprospesne sluzby (muzea, galerie, kniznice, divadla....) " 
neziadam. 

Podl'a § 17 ods. 3 pismo b/ zakona e. 582/2004 Z. Z. 0 miestnych daniach a miestnom 
poplatku za kornunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov maze 
spravca dane vseobecne zavaznym nariadenim ustanovit' znizenie dane alebo oslobodit' od 
dane zo stavieb okrem inych aj muzea, galerie, kniznice, divadla.. .. 

Vzhl'adom na uvedene, C1. 7 Oslobodenie od dane a znizenie dane z nehnutel'nosti 
ziadam zmenit' a doplnit' takto: 

1.	 Odsek 1. a odsek 2. ponechat'. 
2.	 Doplnit' odsek 3. v tomto zneni: 

,,3. Spravca dane ustanovuje oslobodenie od dane zo stavieb pre muzea, galerie, 
kniznice a divadla (§ 17 ods. 3 zakona). 

3.	 Navrhovany odsek 3. bude oznaceny ako odsek 4. 

~~)~ ~~l-o 9Pj~ 
\ PhDr. Rudolf ~;'~a 

Na vedomie:
 
lng. Svetlana Pavlovicova, predsednicka Komisie MsZ finanancnej, planovacej a spravy
 
mestskych organizacii,
 
Mestska rada v Presove
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NAvRHU VSEBECNE ZAVAZNEHO NARIADENIA MESTA PRESOV 0 MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM 

POPLATKLI PRE ROK 2013 

Vvuzlvarn opravnenle poslanca rnestskeho zastupitel'stva a 

navrhujem zmenu v navrhu VZN mesta Presov 0 miestnych daniach pre 

rok 2013. 

Navrh sa tvka tretej castt vseobecne zavazneho nariadenia "Dan za 

psa" . 

v clanku 11 "Sadzba dane" navrhujem nasledovne: 

1. Rocna sadzba dane za psa je: 

a) 10 € rocne za jedneho psa chovaneho na uzerni mesta v byte, v 

bytovom dome alebo nehnutel'nostiach sluztaclch na podntkatelske ucelv, 

b) 5 € rocne za jedneho psa chovaneho na uzernl mesta v rodinnom 

dome, zahradkarskej chate alebo pozemku, ktore sluzla na podnlkatelske 

ucelv, 

Zaroven navrhujem rozslrene uznesenie: 

Mestske zastupitel'stvo v Presove ziada prednostu rnestskeho uradu, 

predlozlt novellzaclu VZI\I mesta Presov c. 171/2008 0 nlektorvch 

podmienkach drzanla psov a novellzaclu VZN mesta Presov c. 6/2010 0 

ctstote a verejnom poriadku vo vztahu k zvvsenlu sankcif za porusenle 

vseobecne zavaznvch nariadenf v zmysle ich rnaxlrnalneho navvsenla. 

Termfn: rokovanie MsZ v decembri 2012 



Dovodom tohto navrhu su nasledovne skutocnostl: 

1. V dovodovej sprave k predlozenernu vseobecne zavaznernu nariadeniu 

sa v castl venovanej dani za psa okrem lneho konstatuje: "Poznatky z 

miestneho zlstovan!a spravcu dane, ako aj z podnetov obyvatel'ov mesta 

poukazall na rnoznost dariovvch unlkov, skutocn' drfltella psa ho evlduju 

na svojieh rodlnnvch prislusnikov - drzltelov preukazu TZP s urnvslorn 

vvhnut sa plateniu dane." 

2. Spravca dane nerna presnu databazu psov chovanvch na uzeml 

Presova. 

3. Faktom aj preto zostava, ze najpresnejsl odhad poctu chovanvch psov 

nle je mozne spracovat aj z dovodu umvselneho prepisu psa na majitel'a 

zijUeeho na vidieku, kde je tate canova povlnnost vvrazne nizsia. 

4. V dovodovej sprave sa tiez konstatuje: "Od platenia dane za psa bolo z 

tltulu oslobodeni eea 39 % zo vsetkvch evldovanych vlastnlkov alebo 

drzltelov psov, co bolo konstatovane aj v zavere Zaznamu 0 vysledku 

naslednej flnancnej kontroly C. 3/2012, ktoru vykonal Utvar hlavneho 

kontrolora mesta Presov." 

5. Dan za psa je speclflckou miestnou danou, ktoru rnozerne vnlrnat ako 

povlnnv poplatok tvch, ktori maju speclflcke vlastnieke pravo a 

sarnosprava by mala za vvzblerane dane poskvtovaf tomuto okruhu 

vlastnlkov konkretne a hlavne pozadovane sluzbv, Je viae ako lste, ze 

kvalita a rozsah sluzleb poskvtovanvch "psickarom" je vvrazne nizsi ako 

ieh financny vstup. 

6. Znizenie sadzbv tejto dane so sebou prinasa neftnancne benefity, ktore 

su ocakavanvrn prinosom navrhovanej zmeny. 

Konkretne: 

a) mesto ziska co najrealnejsi ciselny prehl'ad 0 pocte psov chovanvch na 

svojom uzernl, 



b) mesto maze naslednvml krokmi posoblf na zodpovednosf majitel'ov 

psov a zvysenu verejrui kontrolu vo vztahu k dodrztavanlu a 

respektovanlu povinnostf majitel'ov a vlastnfkov psov v zmysle VZN mesta 

Presov c. 171/2008 0 nlektorych podmienkach drzanla psov a v rarncl VZN 

mesta Presov c. 6/2010 0 cistote a verejnom poriadku. V oboch tvchto 

pripadoch je v zmysle navrhovaneho zarneru, po jeho schvalenl, potrebne 

zvysif sankcie za porusovanle vseobecne zavazrwch nariadenf. Co 

napokon zakon 0 priestupkoch sarnosprave umoznuje a to ulozenlm 

pokuty fyzickej osobe az do vysky 165 eur. 

V rarncl VZN mesta Presov c. 171/2008 0 nlektorych podmienkach drzanla 

psov je po schvalenl tohto pozmenovacleho navrhu rnozne zvysif uhradu 

vo vztahu k vydaniu evldencne] znarnkv za psa v prfpade straty. 

Momentalna vyska je na urovnl 3, 31 eur. 

c) mesto znizenlrn dane nepriamo podporf chov psov tvrn, ze rozdiel medzi 

povodne navrhovanou vyskou dane za psa a navrhovanou sadzbou na 10 

eur, resp. na 5 eur majitel' nepochybne vyuzije na vvdavkv, ktore su 

spojene 5 chovom, vyzivou ci llecbou psa. 

d) prehl'ad dane za psa v krajskvch rnestach pre rok 2012 signalizuje, ze 

mesto Presov aj napriek vysokej dani nedokazalo uspokojivo riesif 

zakladne problemy suvlslace 5 chovom a evidenciou psov. Co dokazuje 

nespokojnost na strane majitel'ov aj na strane ostatnvch obcanov mesta. 

Dokonca spomedzi krajskych miest je dan za psa v aktualnorn roku v 

Presove najvvss!a, 

DAN ZA PSA V KRAJSKYCH MESTAcH: 

bvtovv dom / rodlnny dom 

TRENCIN: 25 € /8 € 

NITRA: 50 € / 4 € 

PRESOV: 66 € / 16 € 



ZILINA: 50 € / 10 c 

BANSKA BYSTRICA: 33 c / 16,50 € 

BRATISLAVA (podl'a rnestskvch castl): od 33 do 50 € 

KOSICE: 40 € / 10 c 

Zaver 

schvalente tohto pozrnenovacleho navrhu a novellzacle spornlnanvch 

vseobecne zavaznvch nariadenf mesta suvlslace so zvvsenlrn sankcif a 

uhrady mozu mat aj vvrazne rnotlvacne prvky vo vztahu k vvchove k 

zodpovednosti za chov psov na uzemi nasho mesta. 

PhDr. Michal Kalinak 

poslanec MsZ 



I 
PaedDr. Milos Tuhrinsky, esc., Malkovska 12, 08001 Presov, milostuhrinsky@stonline.sk 

V Presove 17. novembra 2012 
MESTO PRESOV I 6Mestskj urad v Presove 

Cislo spisu: IReglstr. znat':ka: 

Do~lo: 

17 -10­
Znllk a lehota 

2012 IJlozenla: 

I 
Pnlohy: IVybavuje: I, 

'U. •n' ...; . 
h\~ ::7~!f--/0'-" _._,, ___•.. __~_._ -

mesto Presov 
Mestsky urad v PreSove 
Jarkova 26 
pan; Maria Rusinova 
pan; Maria Kurejova 

Vee: Pripomienka k mivrhu VZN mesta Presov 0 miestnyeh daniaeh zverejnenemu dna 
8.10.2012 na pripomienkovanie 

Prva moja pripomienka smeruje k navrhovanej vyske navysenia dane z nehnutel'nosti. 

Navrhujete zvysit' dan z pozemkov - ostatne plochy 0292% oproti sucasnym sadzbam 
dane (ktore ste pritom zvysovali lIZ miauly rok)! Napr, pri 10 arovom pozemku bude 
navrhovana dan predstavovat' 40,28 euro/rok oproti sucasnym 13,78 euro. Treba si 
uvedomit', ze pozemky eharakteristiky "ostatne plochy" sa casto nachadzaju pod 
majetkovo pravne nevysporiadanymi komunikaeiami, resp. casto boli tieto ploehy 
administrativnym zasahom katastralnych uradov vytvorene v koridoroch pol'nych ciest 
na povodnych pozemkoch - orna pfida, zdanovanych podstatne nusou sadzbou. 

Myslim, ze taketo zvysenie neprispeje ku rieseniu problematiky usporiadania majetkovych 
pomeroy pod stavbami vo vlastnictve mesta Presov, naopak ho moze zhorsit'. 

Preto moj prvy navrh - pripomienka spoetva v ponechani povodnej sadzby dane 
z pozemkov - osfatne plochy. 

Co sa tyka dane z bytov, resp. nebytovych priestorov v bytovych domoch, musim opakovane, 
tak ako po minule roky upozornit' na nasledujuce skutocnosti: 

Vel'kou diskrfmmaciou zdaiiovania nebytovych priestorov (oproti dani zo stavieb) je 
skutocnost', ze sadzba 3,4 euro/1m2, resp. 2 euro/1m2 je pozadovana aj za kaZde d'alsie 
pedlaziell], na rozdiel od stavieb zdanovanych daiiou zo stavieb, kde za kame d'alsie 
podlazie pozadujete iba 0,1 euro/1m2. Na tuto skutocnost' uz taktiez opakovane upozoriiujem 
niekol'ko rokov, ale ziadnu napravu nezjednava ani tento navrh pre rok 2013. 

Uvadzam nasledujuci priklad na zaklade VZN: 

1. v pripade trojpodlaznej budovy so zastavanou plochou 100 m2 (tri nadzemne podlazia, 
2kazde s podlahovou plochou 90 m2 

, spolu podlahova plocha 270 m ) , zdaiiovanou podl'a 
dane zo stavieb ako stavbu na ostatmi podnikatel'sku a zarobkovu cinnost', bude danova 
povinnosti: 
3,4 euro (poplatok zaprizemie)+O, 1euro (poplatok za 1. poschodie)+O,l euro (pop!. 2. posch.) 
= 3,6 euro X 100m = 360,- euro I 1 rok 

mailto:milostuhrinsky@stonline.sk


2. v pripade trojpodlaznej bud0"1" so zastavanou plochou 100 m2 (tri nadzemne podlazia, 
kazde s podlahovou plochou 90 m , spolu podlahova plocha 270 m2

) , zdaiiovanou podl'a 
dane z bytov ako nebytovy priestor v bytovom dome urceny na podnikanie, bude daiiova 
povinnosti: 

3,4- euro X 270m2 = 918,- euro /1 rok 

SUMAR: V pripade platneho ale aj novo navrhovaneho znenia VZN bude moine za 
uphre identicku stavbu vyuzivanu na rovnakii einnost' (ktora je len inae zapisana 
v katastri nehnutel'nosti) platit' 0 255 percent vyssiu dan z nehnutel'nosti pri zdaiiovani 
podl'a dane z bytov! Domnievam sa, ie toto je v prikrom rozpore s Ustavou SR, a 
zakladnymi atributmi pravneho statu. 

Preto moj druhy navrh spociva v plateni dane z bytov len pre nebvtove priestory 
nachadzajuce sa na prizemi v sadzbach rovnakyeh ako sadzby ureene pre dane zo 
stavieb. Sadzba dane z bytov pre nebytove priestory naehadzajuce sa na ostatnych 
podlaziach okrem prizemia nech je rovnaka ako sadzba dane zo stavieb - priplatok za 
podlazie, co v pripade navrhovaneho VZN je 0,1 euro/lm2. 

v konkretnom priemete do navrhovaneho VZN navrhujem do chinku 6 doplnit' nasledujuce 
(vid'. cervena farba pisma): 

2. Rocna sadzba dane z bytov za nebytovy priestor v zmysle § 16 ods. 3 zekone c. 
58212004 z.z. v zneni neskorSich predpisov podfa urceneho ucetu je:

2 
a) 0,995 € za kazdy aj zacatY m podlahovej plochy nebyiovebo priestoru ureeneho 
na garaz, 

2b) 3,400 € za kazdy aj zacatY m podlahovej plochy nebytoveno ptiestotu 
umiestneneno na prizemi urceneho na administrativu, zariadenie obchodu a 
sluiieb (vyrobne, nevyrobne, opravarenske), stravovacie zariadenie, skladovy 
priestor a ostatntJ zarobkovtJ cinnost', 

2c) 2,000 € za kazdy aj zacatY m podlahovej plochy nebytoveho ptiestoru 
umiestneneno na prizemi ureeneho na zariadenie zdravotnickej a socialnej 
starostlivosti, skolske, tetovyctiovne a sportove zariadenie a nebytovebo priestoru 
ureeneho na ine tJcelyneuvedene v ptsmenscn a) a b) tohto odseku, 

2d) 0,100 € za kaidy aj zacatj m podlahovej plochy nebytoveho priestoru 
umiestneneho mimo prizemia urceneho na administrativu, zariadenie obchodu 
a sluiieb (vyrobne, nevyrobn», opravilrenske), stravovacie zariadenie, skladov'j 
priestor a ostatnu zilrobkovu cinnost', 

2e) 0,100 € za kaidy aj zacatj m podlahovej plochy nebytoveho priestoru 
umiestneneno mimo prizemia urceneho na zariadenie zdravotnickej a·sociillnej 
starostlivosti, skolske, telov'jchovne a sportove zariadenie, a nebytoveho 
priestoru urceneho na ine ucely n~uvedenev pismenilch a) a b) tohto odseku. 

Tymto navrhom sa odstrani vyssie uvedeny rozpor v rozdielnom zdanovani rovnakych 
objektov. 

V pripade, ie ani tento rok nebude tato zjavna diskrimlnacla mnou navrhovanym alebo 
inym spdsobom odstranena z navrhovaneho VZN, vyuiijem svoje pravo a dam navrh na 
konanie pred Ustavnym sudom (podl'a zakona e. 38/1993 § 18 ods.I, pre pripady 
ustanovene v el. 127 Ustavy SR), ktorym napadnem VZN 0 miestnych daniach ako aj 



zakon c.S82/2004 0 dani z nehnutel'nosti ako protiastavne, nakol'ko clanok 20 irstavy SR 
hovori: "Vlastnicke pravo vsetkych vlastnikov ma rovnaky zakonny obsah a . 
U\;llIcIlIU. 

Z tYchto dfivodov sa obraciam na vedenie mesta Presov ako aj na poslancov mestskeho 
zastupitel'stva, aby zvazili moje argumenty a pokusili sa prehodnotit' navrhovane znenie 
VZN mesta Presov 0 dani z nehnutel'nosti. 

S pozdravom ostava 

PaedDr. Milos Tuhrinsky, esc. 

it.f!1 ' 
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Mesto Presov 
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UZNESENIE 
z 11. mimoriadneho zasadnutia
 

Komisie Mestskeho zastupitel'stva v Presove financnej, planovace] a spravy
 
rnestskych orqanizacll
 

dna: 23.10.2012 cislo: 51/2012 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove flnancna, planovacia a spravy 
rnestskych orqanizacii 

po prerokovani rnaterialu Vyhodnotenie verejnych pripomienok k navrhu 
Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c..../20120 miestnych daniach 

prijima uznescnie, ktorym v uvedenej veci zaujima toto 

STANOVISKO 
dna: 23.10.2012 cislo: 51/2012 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove financna, planovacia a spravy rnestskych
 
organizacii
 

prerokovala pripomienky PaedDr. Milosa Tuhrinskeho, esc. a PhDr. Michala Kalifiaka
 
k navrhu Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c..../2012 0 miestnych daniach
 

a
 

1. pripomienke PaedDr. Milosa Tuhrinskeho, esc. nevyhovuje; 

2. pripomienke PhDr. Michala Kaliiiaka nevyhovuje. 

~ ...1....~ ...~,~ ....~~ lng. fvett~~ 'pa;i;~it~'~; lng. Danka Hudacova 
predsednicka komisie overovatel1<a 

JUDr. Milan Berdis 
overovatel' 

F - MsU/SP-Ol/29/1 


